类别：B

平利县文化和旅游广电局

平文旅广函〔2021〕24 号 签发人：袁守波

对县政协九届六次会议第 19 号
提 案 的 复 函

马亮委员：

您提出的《关于加强基层文化队伍建设的提案》收悉，现答

复如下：

1. 2016 年初按照乡镇机构改革，全县 11 个镇综合文化站

全部撤并，将文化站职能并入社会保障服务站，各镇只有少数文

化兼职人员，并无文化专职工作人员，人员匮乏，一些乡镇随意

指派人员从事文化工作，其工作无法正常开展。文化主管部门因

体制原因，无法对基层文化工作人员进行调配和交流使用，导致

乡镇文化工作处于“一方不愿管，一方管不了”的尴尬境地，基

层人员工作多且杂，任务重，加上工作重心都在行政工作中，在

一定程度降低了基层文化的服务效能。

2.为进一步解决乡镇文化工作有人干的问题，我局抓住创

建国家公共文化服务体系示范区这一机遇，对上积极呼吁，多方

协调。2019 年 5 月，县委编委会印发《中共平利县委机构编制

委员会关于调整各镇机构编制事项的通知》（平编发〔2019〕2

号）文件，要求各镇将公用事业服务站更名为“公共事业服务站”，

加挂文化站牌子。2020 年 3 月，我局联合县人力资源和社会保

障局印发了《关于做好镇公共文化人员保障工作的通知》（平人

社发〔2020〕27 号）文件，要求迅速对各镇文化站人员进行统

计，每镇确定不少于 3 名文化专职工作人员，对人员少于三名的

各镇要通过岗位交流调整来进行补充，各村将本级公共文化服务

内容纳入就业信息员工作职责，统筹做好本村公共文化领域相关

工作，解决了乡镇长期以来文化工作无人干的尴尬局面。

3.为了充实乡镇文化队伍力量，2020 在全县 11 个乡镇设

立了图书、文化分馆，招聘 11 名具有一定文化素养、组织能力

强的人员负责分馆业务，开展各类文化活动。深入实施基层群众

文化团体建设活动，加大基层文化骨干的发现、培养和使用力度，

加快形成各具特色、充满生机的群众文化活动格局。依托基层群

众文化团体，组建文化志愿者队伍，化解基层文化人才数量不足、

素质偏低问题。现在全县每个镇有至少三支群众文化团体队伍。

同时县文化、图书两馆面向镇文化骨干、社区文化专干、村文化

工作人员、文化志愿者、业余文艺团体骨干开展文化培训工作，

培训人次 1 万余人，成立各类文化协会、团体 20 余支，涌现出

一批基层文化骨干队伍和人员，基层文化工作者队伍数量得到了

充实，素质得到了提高。。

再次感谢您对文化工作的关心和支持，希望您继续对我们工

作提出宝贵的意见和建议。您对以上答复有什么意见，请及时反

馈我们，以便我们进一步改进工作。

平利县文化和旅游广电局

2021 年 10 月 12 日

联系单位及电话:平利县文化和旅游广电局,0915-8421707

抄送：县政协提案委员会，县政府办公室。